



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場取引所 東 福

上場会社名 西部ガスホールディングス株式会社

コード番号 9536 URL <https://hd.saibugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 卓二

問合せ先責任者 (役職名) 財務戦略部連結決算グループ マネジャー (氏名) 桑原 英明 TEL 092-633-2245

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	175,665	△3.3	3,061	39.5	3,917	32.6	2,387	22.1
2024年3月期第3四半期	181,573	1.9	2,194	108.0	2,955	44.8	1,954	△75.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 3,225百万円 (△50.3%) 2024年3月期第3四半期 6,485百万円 (△44.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	64.46	-
2024年3月期第3四半期	52.78	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	436,532	106,032	22.6
2024年3月期	431,785	105,574	22.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 98,707百万円 2024年3月期 98,352百万円

(注) 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2024年3月期に係る各種数値については、遡及修正後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	35.00	-	35.00	70.00
2025年3月期	-	35.00	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	-	-	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	260,000	1.4	7,500	△22.5	8,000	△22.9	5,000	△18.8	135.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	37,187,567株	2024年3月期	37,187,567株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	150,622株	2024年3月期	158,841株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	37,033,649株	2024年3月期3Q	37,027,819株

(注) 当社は業績連動型株式報酬制度(株式給付信託)を導入しており、期末自己株式数には、株式給付信託に係る信託口が保有する当社株式(2025年3月期3Q65,300株、2024年3月期73,600株)が含まれております。また、期中平均株式数の計算においては、当該信託口が保有する当社株式を、控除する自己株式に含めております(2025年3月期3Q68,620株、2024年3月期3Q74,800株)。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 将来に関する記述等についてのご注意

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(2) 決算補足説明資料の入手方法

決算補足説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の売上高は、ガス事業において原料費調整によるガス料金単価の下方調整の影響等により、前年同期に比べ3.3%減の175,665百万円となりました。

費用面につきましては、主にガス事業において売上原価が減少いたしました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ39.5%増の3,061百万円、経常利益は同32.6%増の3,917百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ22.1%増の2,387百万円となりました。

なお、当社グループの売上高はガス事業のウエイトが高いため、冬期を中心とした期間に多く計上されるという季節的変動があります。

〔収支の概要〕

(単位：百万円)

項 目	当第3四半期 連結累計期間 (2024.4~2024.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2023.4~2023.12)	増 減	増減率 (%)
売 上 高	175,665	181,573	△5,907	△3.3
売 上 原 価	123,905	129,710	△5,804	△4.5
供給販売費及び一般管理費	48,698	49,668	△969	△2.0
営 業 利 益	3,061	2,194	866	39.5
経 常 利 益	3,917	2,955	961	32.6
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,387	1,954	432	22.1

〔都市ガス販売実績等〕

項 目	単 位	当第3四半期 連結累計期間 (2024.4~2024.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2023.4~2023.12)	増 減	増減率 (%)
都市ガス販売量	千m ³	643,590	648,153	△4,563	△0.7
家庭用	〃	121,488	127,496	△6,008	△4.7
業務用	〃	434,227	428,102	6,125	1.4
卸供給	〃	87,875	92,555	△4,680	△5.1
小売お客さま件数	千件	875	879	△3	△0.4
メーター取付個数	千個	1,138	1,135	3	0.3
平均気温	℃	21.9	21.2	0.7	—

(注) 都市ガス販売量は、毎月の検針による使用量の計量に基づいたものを45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

〔原油価格及び為替レート〕

項 目	単 位	当第3四半期 連結累計期間 (2024.4~2024.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2023.4~2023.12)	増 減	増減率 (%)
原油価格	ドル/バレル	85.92	84.77	1.15	1.4
為 替 レ ー ト	円/ドル	152.64	143.33	9.31	6.5

<セグメント別の概況>

①ガス

当第3四半期連結累計期間の都市ガス販売量は前年同期に比べ0.7%減の643,590千 m^3 となりました。このうち家庭用ガス販売量につきましては、夏季以降、前年同月を上回る気温が続いたこと等により、前年同期に比べ4.7%減の121,488千 m^3 となりました。一方、業務用ガス販売量につきましては、新規顧客の獲得や既存顧客の稼働増等により前年同期に比べ1.4%増の434,227千 m^3 となりました。他の事業者への卸供給ガス販売量につきましては、卸供給先の需要減により前年同期に比べ5.1%減の87,875千 m^3 となりました。

以上のような都市ガス販売量の結果と原料費調整によるガス料金単価の下方調整の影響等により、売上高は前年同期に比べ4.1%減の108,276百万円となりました。セグメント利益は、ひびきLNG基地の減価償却費が減少したこと等により137百万円の利益（前年同期はセグメント損失927百万円）となりました。

②LPG

売上高はLPG販売単価の上昇等により、前年同期に比べ4.2%増の17,881百万円となったものの、セグメント利益はLPG仕入単価の上昇等による売上原価の増加や販売管理費の増加により758百万円の損失（前年同期はセグメント損失620百万円）となりました。

③電力・その他エネルギー

売上高は小売電気事業における販売量の増加等により前年同期に比べ2.3%増の17,021百万円となったものの、セグメント利益は売上原価の増加等により、前年同期に比べ34.0%減の521百万円となりました。

④不動産

売上高は賃貸用不動産の売却売上が減少したこと等により、前年同期に比べ8.2%減の27,046百万円となったものの、セグメント利益は分譲マンションの販売戸数が増加したこと等により、同9.6%増の2,875百万円となりました。

⑤その他

その他の事業には、食関連事業（食品販売事業、飲食店事業）、情報処理事業等が含まれております。売上高は食品販売事業売上の減少等により、前年同期に比べ2.1%減の18,800百万円となり、セグメント利益は前年同期に比べ13.7%減の859百万円となりました。

(単位：百万円、上段 対前年同期比)

項目	ガス	L P G	電力・ その他エネルギー	不動産	その他
売上高	△ 4.1% 108,276	+ 4.2% 17,881	+ 2.3% 17,021	△ 8.2% 27,046	△ 2.1% 18,800
セグメント利益 又は損失(△)	— 137	— △ 758	△ 34.0% 521	+ 9.6% 2,875	△ 13.7% 859

(注) 売上高及びセグメント利益又は損失にはセグメント間取引消去又は振替高を含み、セグメント利益又は損失には各セグメントに配分していない全社費用を含んでおりません。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は436,532百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,747百万円増加しました。これは主に長期貸付金及び建設仮勘定の増加によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は330,500百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,289百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金の増加によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、106,032百万円となり、前連結会計年度末に比べ458百万円増加しました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

この結果、自己資本比率は22.6%（前連結会計年度末22.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月31日の「2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	15,031	12,246
供給設備	63,999	62,085
業務設備	12,077	12,101
その他の設備	131,229	132,337
建設仮勘定	5,573	8,910
有形固定資産合計	227,911	227,681
無形固定資産		
のれん	141	173
その他無形固定資産	4,130	6,272
無形固定資産合計	4,271	6,445
投資その他の資産		
投資有価証券	55,837	58,804
長期貸付金	4,236	8,291
退職給付に係る資産	9,748	10,221
繰延税金資産	808	1,093
その他投資	6,159	6,509
貸倒引当金	△518	△545
投資その他の資産合計	76,272	84,375
固定資産合計	308,456	318,502
流動資産		
現金及び預金	27,397	21,998
受取手形、売掛金及び契約資産	29,715	28,808
商品及び製品	8,872	9,272
仕掛品	25,748	30,612
原材料及び貯蔵品	15,371	15,266
その他流動資産	16,408	12,251
貸倒引当金	△185	△180
流動資産合計	123,329	118,030
資産合計	431,785	436,532

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	82,050	71,500
長期借入金	120,660	126,139
繰延税金負債	1,720	2,000
ガスホルダー修繕引当金	402	418
退職給付に係る負債	1,355	1,382
資産除去債務	886	892
その他固定負債	10,323	10,516
固定負債合計	217,397	212,849
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	39,084	47,293
支払手形及び買掛金	14,797	18,539
短期借入金	37,198	30,311
未払法人税等	1,178	1,004
その他流動負債	16,554	20,501
流動負債合計	108,812	117,650
負債合計	326,210	330,500
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,629	20,629
資本剰余金	5,762	5,752
利益剰余金	56,107	55,897
自己株式	△363	△345
株主資本合計	82,136	81,934
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,204	12,135
為替換算調整勘定	2,500	2,491
退職給付に係る調整累計額	2,511	2,146
その他の包括利益累計額合計	16,216	16,772
非支配株主持分	7,221	7,325
純資産合計	105,574	106,032
負債純資産合計	431,785	436,532

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	181,573	175,665
売上原価	129,710	123,905
売上総利益	51,862	51,759
供給販売費及び一般管理費	49,668	48,698
営業利益	2,194	3,061
営業外収益		
受取利息	50	75
受取配当金	779	904
持分法による投資利益	205	298
雑貸貸料	206	218
雑収入	1,049	969
営業外収益合計	2,292	2,466
営業外費用		
支払利息	1,050	1,192
社債発行費償却	47	—
雑支出	433	417
営業外費用合計	1,531	1,610
経常利益	2,955	3,917
特別利益		
投資有価証券売却益	—	383
特別利益合計	—	383
特別損失		
減損損失	—	173
特別損失合計	—	173
税金等調整前四半期純利益	2,955	4,127
法人税等	821	1,487
四半期純利益	2,133	2,639
非支配株主に帰属する四半期純利益	179	252
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,954	2,387

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,133	2,639
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,528	943
為替換算調整勘定	38	2
退職給付に係る調整額	△234	△364
持分法適用会社に対する持分相当額	1,019	5
その他の包括利益合計	4,351	585
四半期包括利益	6,485	3,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,273	2,943
非支配株主に係る四半期包括利益	212	282

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「繰延税金資産」及び「利益剰余金」がそれぞれ81百万円増加しております。

なお、この変更による前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG	電力・ その他 エネルギー	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	110,963	14,126	15,917	25,956	166,964	14,608	181,573	—	181,573
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,954	3,039	725	3,505	9,224	4,603	13,827	△13,827	—
計	112,917	17,166	16,643	29,461	176,189	19,212	195,401	△13,827	181,573
セグメント利益 又は損失(△)	△927	△620	790	2,625	1,866	995	2,861	△667	2,194

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△667百万円には、セグメント間取引消去又は振替高155百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△823百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産にかかる重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG	電力・ その他 エネルギー	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	106,160	14,539	16,444	23,634	160,777	14,887	175,665	—	175,665
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,116	3,341	577	3,411	9,447	3,912	13,359	△13,359	—
計	108,276	17,881	17,021	27,046	170,224	18,800	189,024	△13,359	175,665
セグメント利益 又は損失(△)	137	△758	521	2,875	2,776	859	3,635	△574	3,061

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△574百万円には、セグメント間取引消去又は振替高237百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△811百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産にかかる重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	15,407百万円	14,222百万円